
1

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 PARTE II
DECRETO N.§ 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

kNO III — N.° 153	 e
	 CAPITAL FEDERAL . 	 SÁBADO, 8' DE JULHO DE 1961

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSJITU.O BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

TISTICA

Conselho 'Nacional
de Estatística

PORTARIA DE 26 DE MAIO DE 1961

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista a auto-
rizacão do Senhor Presidente da Re-
palanca contida no processo número
14.661-58, (PR, a.9 42.603-58) , resolve:

NP 630 — Nomear de acôrdo com
o art. 12, itera II. da Lei n•9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Camerino
dos santos Ribeiro oal . exercer o car-

,go da classe E oa carreira de Escri-
turário. da Quadro II. vago em vir-
tude da exoneração de Arminda de
eant'Aiina.

PORTARIA DE Si DE MAIO DE 1961

O secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estattstlea, usando das suas
atribuições. e-,tendo em vista a auto-
r17acf,o da Senhor Presidente da Re-
pública contida no processo número
14.'661-58, (PR nP 42.603j"), resolve:

N. 645 — Nomear de actordd com o
•art. 12, item II, da Lei na' 1.711, de;
28 de outubro de 1952. Eden Luiz Ho- I
norato vara exercer o cargo da cias-
se E da carreira de eascriturá"lo. do
Quadro II, vaga em virtude da pro-
moça() de TeddY Zobaran Montiel.

•
PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE

• 1961 .

O Serreinrio-Geral do Conselho,Naa
clarim de Eseatiatica, usando das suas
atribu a:5es e tendo em vista a auto-
riaarraa do Senhor Pres'dente da Re-

con t ida no oroceaso número
14 6 51 -53, (Pil, n.° 42 603-5"8), resolve:

N.9 655 — Nomear de acbrdo com o
art. 12. item II. da Lei n.9 1.711, de
23 de outubro de 1932 Miguel Tava-
res, para exerrer o cargo da. clas-
se E da carreira de Escriturário do
Quadro II. Va0 em virtude da reune-
reção de Lúci? Prado de Abreu.

N.9 656 — Nomear de acôrdo com a
art. 12, item da Lei n.9 1.711, de
28 de or.a.ubre dc 1952-Hildeberto Bru-
no d^s Reis cara exercer o cargo da
classe E da careira de Escriturário;
do Quadro II, vago em virtude da
exoneração de Divo Raymondo.

. NO 157 — Nomear de aceordo com o
are, 12. Item II. da Lei n.9 1.711, de
28 de ceititbro de 1952. Javme Valois
para exercer o cargo da classe E da
carreira de 'Escriturário, do Quadro

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE
1961

O Secretálo-Geral do Conselho Na-
cional de Estatzstica, usando elas suas
atribuições, e tendo em vista a auto-
rização do Senhor Presidenta. da Re"-
pública contida no processo número
14.661-58. .(PR n.9 42.603-58), resolve:

N.9 670 — Nomear de acôrdo com o
art. 12, iter, II, da "Lei n.9 1.711 de
28 de outubro de 1952, Neuza Araújo
Normand() toara exercer o cargo da
clatae E da carreira de Escriturário.
do ruadro Tr. vazo em virtude da
exonerneão de 'Juvenil Mula de Sou-
79. Rocha.

ala 671 — Nomear de acôrdo mai
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Luiz de
Souza Sampaio para exercer o cargo
da classe E da carreira de Escrau-
rário, do Quadro II, vago . em• virtude
da exoneração de Mario Chaves Cam-
pes.

N9 672 — Nomear de acôrdo com
o artigo 12, nem II, da Lei n9 1 711,
de 28 de outubro de 1952, Pedra ca
Penha Barcelos para exercer.* cargo
da classe E da carreira de Escriturá-
rio, do Qu.adi o II, vago em virtude
da promoção de Próspero Geo/Troy
Eloy.

N9 673 — Nomear de , acôrdo com
o artigo 12, item 11, da Lei no 1. 111.
de 28 de oarubro de 1952, Afamar
.Cleto Milanez Pinto para exercer o
carga da classe E da carreira de Es-
criturado, do Quadro II, vago em
virtude da exoneração de Mauricio
Chaves.

PORTARIA DE, 8 DE JUNHO Dia
• 1961

O Secretário-Geral do Conselho Na.
dona! de Estatística, usando kdas suas
atribuiçóes, e tendo em vista a aia-
torização do Senhor Presidente da
República contida no processo nú-
mero 14.66/-58 (PR-42.603-58) re-
solve:

1,19 888 — Nomear de acôrdo com
o artigo' 12, item II, da Lei n9 1.711,

•

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSoES 130S ali-
ROViACIOS E EMPéltUADOS
EM SERVIÇOS. PUBLICO

RELAÇÃO 54/61
Portaria IAPFESP — C.A. 263 — de

14 de jueho cie 1961, nomologancio o
ato do Sr. Delegado da ti ka Região Aci-
ministtativa, que desligou - do quadro
de ressoz1 desta Instituição, nos :er-
mos do artigo 74 inciso VII, da Lei
1.711, de. 28 de outubro de 1952, MC-,
dico, padrão •"K", Edmundo Demiti-
gues Eugênio, lotado na Agência de
Campinas, por motivo de seu faleci-
mento ocorrido em 21 de dezembro de
1960. (Processo — 2.014-61).

Portaria IAPPESP — C.A. 261 — de
15 de junho de 1961, retificando os ter-
Mos da Portaria IAPFESP — C. A.
179, de 17 de maio de 1961, que passa
a ter a seguinte redação:	 -

"tornar sem efeito a nomeação de
Jonea Te:xeira Soares, feita pela Por-

taria n.0 IAPFESP-CA-81, de 12 de
abru de 1961, para exercer o cargo ue
Oficial Adminstrativo, pedra° ."ti",

• por não ter toniadà posse dama° do
prazo regulamentar, de acordo com os
artigos 14 e 27,ela Lei 1.711, de 28 de
outuoro de 1952". (Processo ,IAlek....rea
8.271-61).	 • 	

.

Portaria IAPFESP — C.A. 264 — de
19 de junho de 1961, declarando vago,
nos termos do artigo 76 inciso 111, ela
da a.el 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o cargo de Oficial Administrativo, pa-,
drão "I", em virtude de seuk ocupante
Aldo %ilida lotado na Delegacia da
X. R. A. ter sido nomeado pura outra
cargo. (Processo IAPPSSP-11.107-61).

Portaria IAPFESP — CA. — 265 -
de 19 de junho de 1961, declarandi
vago, nos termos ao artigo 76 inciso
III da Lei n9 laila de 28 de outubro
de 1952, o cargo de Escriturário, pa-
drão "F"' em virtude do seu ocupante
Aristides Rosa' D'Avila, lotado na De-
egadria da 10.0 Região Adaniniatrati-

II, vago em virtude da exoneração
de celina de Vasconcelos BonY,

N.? 663 -e Nomear de acôrdo com o
art.' 12, ltem 11, da Lei n. 9 1.711 de
28 de outubro de 1952, Edison aler-
tas Tavares para exercer o cargo da
classe E da carreira de Escriturário.
do Quadro II, vaga era virtude da
exoneração de Maria Arany Fernandes
Costa.

N9 691 — Nomear de acôrdo Com o
artigo 12, item 11, da Lei n 9 1.711. de
28 de outubro de 1952, Jose Afran.a.
Moreira Daarte para exercer 'o cargo
da classe E da carreira de Escritu-
rário, do Quadro II, vago em 'virtude
da promoçao de Joao Otavio Felicio.

Ng 692 — Nomear de acArdo com
o artigo 12, itern II, da Lei n? 1.711.
de 2tt de oucuoto de 1952, Antônio
Jose Borges, para exercer o cargo da
classe E da carreira de Escriturarei,
do Quadro II, vago em virtude da
exonerarão de Divanette de 13aaaos
Campello.

O Secretário-Geral do • "conaaraa
Nacional de, EStatistica, usando Liaa
suas atribuições, e tendo em vista a
autorizaçao do Senhor Pfesnlente as
República contida no processo eu-
ntero 14.661-58 (PR-42.603-5a), re-
solve:	 .

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE
• 1961

de 28 de outubro . de 1952, Lidia per-
gher Costa paia exeicer o caia .da
classe E da carreira de Escrituratio
do Quatro 11, vago em virtude da
exoneraçao cie • Ameba . Luiz Coima
Bochiski,

PORTARIA DE /O DE , JUNHO DE
1961

O Secretário-Geral do Conselho prit-
ritmai de, Estatistica, usando das suas
atribuiçoes, e tenao em vista a aura-
rizaçao do Senhor Presidente da he-
publica contida no processo mimai°
14.681-58 (PR-42.603-5$) resolve:

N9 693 — Nomear de acôrdo com
o artigo 12, irem 11, da Lei n9 1.111.
de 28 de °ultimo de 1952, Jacy P.-
nheiro de Castilho para exerce , o
cargo da classe E da cdareira de Es-
crituram, do Quadro 11, vago em
virtude da exoneração de Claudio Ar-
mando cia Siava

PORTARIA DE 14 DE JUNHO DE
1961

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Eatatistica. usando das 4-1RS
atribuiçoes, e tendo em vista a auto-
rizaçao do Senhor Presidente da te-
pública contida' no processo nunnio
14.661-58 (PR-42.603-58) resolve:

Na 694 — Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II. da Lei nv 1 71,4
de 28 de outubro de 1952, tgitse Go-
mes dos Santds para exercer o cargo
da classe . E cia catreira de Escritura-
rio, do Quadro II, vago em virtude
da transferência de Maria Luzia de
Miranda. Ruivo.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E F; REVIDÊ:NC1A SOCIAL'



11,26 ' Sábado 8
	

r:Arno crvAL (Seção 1 — Parte II)
	

Julho de 1961

EXPEDIENTE
CEFt.R FE . TO DE IMPRENSA NACIONAL

Ole7C.1 OR- GERAI.

A LEER1 O DE RI10 PEREIRA.

c+..ePe o* Grelo coa

MAUk0 MUNI td-W
OFICIAL

SECA° ••n• *R? •.
•

Ottd. à0 deStIrlade 1 eubilLaao dos atos da adrainistra k flo descenerslia&ii
s	 ple..b.A,	 Dum, a. entv ou Ao+

.	 .	 eRietL.áll

ASSINATURAS_
RCP4FITKAFS 1? PASIIC('LABES

	 FriuctoNkntos
Capital c Interior: 	 -Capital e Interior:

— As RePartrções Putincas
deverão' remeter o expediente
destinado à "publicaçõr " nos
jornais, diariamente, até as
15 horas, exceto aos !abades,
quando deuerão luze-lu ale as
11,30. horas.

— As reclarnaçãeS pertinen-
tes à Mafrrla retribuida. rio-S

casos de erros ou omissões. de-
verão Ner formuladas por es-
crito, o ScçãrN de Redação, das
9 as 17 .30 horas. no :máximo
ate 72 horas apol a salda dos
órgãos oficiais

Os oriqinais deverão ser
dactilografados . e autenticados,
ressalvadas, 'por quem de "dl-
reit°, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais. as assinalaras poder
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca. por seis meses ou um ano.

poderão ser sus pensas
aviso prévio,

assinaturas

er,••• ase acrInço oa

-	 O Fr..1-5REIRA ALVES

DIÁRIO

Para facilitar
que findará

A fim de evitar solução de
continu idade no recebimento

rn és e o ano em

— Os suplementos às e db.
ções dos órgãos oficiais —só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ala da assi-
natura.

O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais.
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0.50. se do mesmo
ano, .e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

!tes providenciar á respectiva*
¡

tr
renovação com antecedência

unima, de. trinta (30) dias,
I

1 —.. As Repartições Públical":
-eingir-se-ão . ás	 assinaturas' .
lanuats renovadas até 28 de • '

q.0•00...-t fevereiro de . cada ano e às
iniciadas. em qualquer époc('l.
pelos órgãos competentes. •
•— A fim de possibilitar a te-

!nessa ,de valores acompanha-
dos 'de- esclarecimentos quanto
ó sua aplicação, solicitamos

fdêem preferência' à remessa
prir meio de cheque ou-vale
postal, "emitidos a favor do"
Tesoureiro do (»parlamento
de Imprensa Nacional. 	 i!

Sraiestre •	 . Cr$	 50,00 Semestre . . . . Cr$
	

39.99
Anj 	
	

Cr$ 96,00 Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:-	 Exterior:
An 	 	 Cr$ 133.00 Ano „ ....	 Cr$ 108.00

aos assinantes de registro, o
a verificação do prazo de vali=

velleida$ dade de' suas assinaturas, na
sem parte superov do enderêço

!	 impressos o número do talão dos ;ornais, devem os assinan-

va ter sido nomeado para outro car-
go. (Piocesso IAPFESF — 11.101-61).

Portaria IAPPESP — C.A. — 268 —
de 19 ae junho de 1961, noinologbaido
a Daterminaçáo ae Pessoal n•9 2.U91,
de 31-1-61, do Sr. De,eg,aao da 8.3 It.A.
que desligou do quadro de servidores
o Oficial Administrativo classe "K",
lotado na Agência do IAPPESO, em
Bauru José Pinto Ribeiro- a partir de
1.9 de fevereiro de 1961, em virtuue
de aposentadoria que lhe foi concedi-
ca e declarou vaga a funçáo gratifica-
da de Chefe do Serviço de Administra-.•
çao simbolo F(1-4, que o *mesmo exer-
cia. (Processo IAPFESP 4.114-61). •

Portaria IAPFESP — C.A. 271 —
de 19 de junho de 1961, homologando
a Determinação de Pessoal n. 9 2.090,
de 31-1-61, do Sr. Delegado da VII1.3
R.A. que desligou do quadro de servi-
dores o Oficial Administrativo classe.
"K", lotado na Agência do IAPPE6P,
em Bauru, deão Pedro Pernandes, a
partir de 1.9 de fevereiro de 1961, em
virtude de aposentadoria que lhe foi
concedida, e declarou vaga a função
gratificada de hefe do Serviço de
Beneficios, símbolo FG-4 que o mes-
mo exercia na referida Agência. (Pro-
cesso IAPFESP 4.114-61),

Portaria IAPFESP — C.A.— 280 —
de 21 de junho de 1961 homolgando a
Determipação de Pessoal n.9 1.927,. de
6-10-60, do Sr. Delegado da 8.3 Região
Administrativa que desligou do Qua-
dro do Pessoal desta Instituição, a par-
tir de 1.9 de outubro de 1960. o Oficial
Administrativo classe L, Urbano Ra-
beio Filho, em virtude da aosentado-
ria, que lhe foi concedida, e declarou^

• vaga a função gratificada de Encarre-
gado símbolo PG-4 da Seção de Ins-
crições, do Serviço de Benefícios. que
o mesmo exercia. (Processo IAPFESP
15.830-60),

Portaria IAPFESP — C. A. — 294
— .de 22 de junho de 1961 declarando
Insubsistentes e nulas de pleno direito
as Portarias ns. CAFESP 3.658, de 11
de maio de 1960; 3.707, de 23-5-1960
e 3.730, de 27-5-1E60, a partir da da-
ta em que tomaram posse os funcio-
nários nomeados para os cargos de
Tesoureiro, respectivamente, das Agên-
-

das de Palmares, Jaboatão e Caruarú,
nomeados pelas Po' números
CAPFESP 4.126, 4.127 e 4.128, todas
de 29-7-1960) — (Processo SAPFESP
7.:14/61). — Maria de Lourdes Zim-
bardi — Encarregada — B. D. S.

,r'TITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSES DOS EM-
1).GADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

ATOS DA P.rtESIDÊNCIA
DO CONSELHO ADMINI=ATIVO

Determine: 5o de Serviço de 9
• de março de 1961,

N9 "5 — Determina que o Procura-
dor de :3 Cateria Ant;-' n Carlos
Nunes, n9 3.101, viaje aos 1-s4- e clos de
1 :nas Ge.rais e São Paulo, em objeto
de serviço.	 •

Pagarw:.tos :::-f prizr "-I

NM. 156 P. 09.016-61 — Data co
u_spackJ: 9 de março de 1961.

Interessado — Geraldo Mancebo.
Importância — Cr$ 9.250,00 (nove

mil duzentos e cinqüenta crwnekos).
Assunto	 Roerr,b51so de despesas

de viagem.

ATCZ DO Dr.RETOR DO TraD AR-
TA3.1ENTC DE ADIVIINISTRAÇÃO

GERAL

Dia 28 de fevereiro de 1961
Despachos

' NM. 327 P. 17.577-59 — Ra,yrra2r-:lo
Nonato de Almeida — Contagem de
tempo de serviço — Tendo em vista
o Parecer n9 87 da Procuradoria-Ge-
ral, autoriza seja computado para os
fins previstos no art. 268 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o tempo de serviço mencionado ria
certidão de fls. 4.

NM. 813 P. 47.917-60 — Lúcia de
Almeida Lisboa — Contag-in de
tempo de serviço — Tendo eso Vista

o recer n9	 _-ecuradoris
ar _ sej-. computado para os

fins previstos no art. 268 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de
o tempo d' serviço mencionado . ta
cert:Zo de fls. 2.

Dia 6 de março de 1961

• conce"^s rara trat.:znto
de saúde

NM. 409 P. 23.707-60 — Lúcia de
!--aeida Li_ac - OLcial Ad . • •••
trativa, classe H, n9 1.820, lotada na
Admin.:-' o ml — - a
contar da data do afastamento do
trabalho.

NM. 06 P. 35.457-60	 Arv de
Abreu Lima —	 ref. 17. 1,n-
tado na Administração Central — 6
• a.contar de 25 de agôsto de 1960.

21M. '730 ".". — Arídio Sal-
vador — Esc....iLurario, classe E, nú-
mero 4.945, lotado na Administração
Cem__	 -	 dias, a contar da data
do afastamen4 do trabalho.

NM. .:4 P. 45.'.'" '-60 —
Pereira l'e Jira — Tarefeira,

lot..da na .",.dminist ene " 3
Central —6 dias, referentes a 9, 14,
1, 21, 22 e 28-11-60.

'774 P. '13.836-60 — José Pinto
de dre.rn: — erveme, ref. 19, 11.'-
mero 7.891, lotado na Achnint-tr—lo
Central - 15 dias, a contar da data
do afastr.=:__+•' do trabalho,

NM. 783 P. 46.2'77-60 —
Cardoso Mactdo — Escr itur ár ia ,
classe E, r.9 1,147, lotada na 2, "nl-
nistração Central — 18 dias, a con-
tar dz. data do afastamento do tra-
balho.

N9 2 P. 327-61 — Clemy Corrêa
dr.a Santas — Escriturária, classe E,
n9 3.854, lotada na Administração
Central' — 90 dias, a contar da data
do afastar-lento do trabalho.

N. 9 P. 683-61 — Durval ia
Silva Veloso — Artífice, ref. 19, lo-
tado na Administração Central --
dias, a contar ua data do afastámepto
da trabalho,	 -

NM. 49 P. 2.826-61, — Jos6
Menezes — E- /vente, ref. 17, lotado
na administraçr o Central — 30, dias,
a contar da data ,do afastamento do
trabairio.

NM. 10 P. 2.822-61 — Mar"- , Cra-
veiro Durand — Tarefeira, n9 9.189,
lotada na Administração Central —
6 dias, a contar de 12-1-61.

NM, 76 P. 4.454-61 — Elsa Sil-
veira de Oliveira — Escriturária,
classe F, 119 1.788, lotada na Admi-
nistração Central — 1 dia, ref--ente

	

a 28 de janeiro de 1961.	 .
NM. 76 P. 4.378-61 — Odette Motta

da Silva — Oficial Administrativa.
classe H n9 2.724 — 4 dias, a contar
de 18-1-6L

•

INSTITUTO DE APOSENTADO,
.RIA E PENSÕES DOS MA.
RITIPLOS -

PORTARIAS DE 18 DE
MAIO DE 1961

O Presidente do Conielho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos'Maritimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pe-
lo art. 105, da Lei n9 3.807, de 26 de
agiosto de 1960, Lei Orgânica da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelos Conselho Administrativa
resolve:

IN9 '706 — Dispensar, a pedido,
Oficial Administrativo, classe L —
José Carrera — da função gratifica-
da de Assistente de Delegado, simbo-
lo FG-4, cia Delegacia do Estado de
São Paulo.

A presente Portaria vigora a partir
de 15 de abril de 1961.

1\19 707 — Designar o Contador, clas-
se N — Horácio Perdiz Pinheiro —
para exercer a função gratificada de
Assistente de Delegado símbolo PG-4,
da Delegacia do Estado de São Paulo.,

A presente Portaria vigora a partir'
de 15 de abril de 1961.

N9 '708 — Exonerar, a pedido, a Ofi-
cial Administrativo, classe I --



Sábado 8
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

JuIllo de 1961 1427
•-n••••- -••n•••n-	 •••••

Bentos — do cargo em comissão de
Diretor do Serviço de Administração,
da Delegacia do Estado de .São Paulo
padrão OC.

A presente Portaria vigora a partir
de 15 de abril de 1961.

N9 709 — Nomear o Oficial Admi-
nistrativo, classe K — Alaór Rodei-
sues Pinto — para exercer o cargo
em comissão de Diretor do Serviço de
Administração, da Delegacia do Esta-
do de São Paulo, padrão OC.

A presente Portaria vigora, a partir
de 15 de abril de 1961.

N9 7-10 — Dispensar, a pedido, a
Escriturária-Dactilógrafa, classe E —
Jure= Dias Teixeira — da função
gratificada de Chefe da Seção de Cor-
respondência e Doeumentacão. da De-
legacia do• Estado de São Paulo, sím-
bolo PG-5.

A presente Portaria vigora a partir
de 17 de abril de 1961.

N9 711 — Designar o Oficial Admi-
nistrativo, classe K — Marina Cosal-
las de Seixas Pereira — para exercer
a função gratificada de Chefe da Se-
ção de Correspondência e Documenta-
ção, da Delegacia do Estado de São
Paulo, símbolo PG-5.
" A presente Portaria vigora a partir
de 17 de abril de 1961.
. N9 712 — Dispensar. a Pedido, o 0f1-
dai Administrativo, classe 11 — Lydla
Angerami — da função gratificada de
Chefe da Seção de Pessoal, da Dele-Á
gacia do Estado de São Paulo, sim-

' bolo FG-5.
A presente Portaria vigora a partir

de 17 de abril de 1961.
N9 713 — Designar a Escriturária-

Dactilógrala, classe E — Inês Fornos
— para exercer a função gratificada
de Cheio da Seca° de Pessoal, da De-
legacia do Estado, de São Paulo, sím-
bolo FU-5.	 i	 -

A presente Portaria vigora a partir
de 17 de abril de 1961.

No 714 — Exonerar, a pedido, a Ofi-
cial Administrativa, classe I — Ma-
falda Cistite Alves do cargo em co-
missão de Diretor da Divisão de Be-
nefícios, da Delegacia do Estado de
São Paulo, padrão oc.	

.

A presente Portaria vigora a partir
de 19 -de abril de 1961

N9 715 — Nomear o Oficial Admi-
nistrativo, classe J Américo Fer-
nandes Martins Costa — para exercer
o cargo em comissão de Diretor da
Divisão de Benefícios, da Delegada ao
Estado de São Paulo, padrão OC.

A presente Portaria vigora a partir
de 19 de abril de 1961.

No 716 — Dispensar, a pedido, o Es-
criturário-Dactilógrafo, classe G —
Joaquim Feliz — de Chefe dg Seção
de Concessão e Manutenção de Bene-

lecioe, da Delegacia do Estado de São
Paulo, simbolo FG-5, em virtude de
sua designação para outra função.

A presente Portaria vigora á partir
de 15 de abril de 1961.

N9 717 — Designar a Escriturária-
Dactilógrafa, Classe G — Dilma Ro-
drigues de Barros — para - exercer a
funcao gratificada de Chefe da Seção
de Concessão e Manutenção de Bene-
fícios, da Delegacia do Estado de São
Paulo, símbolo FG1-5..

A -presente Portaria vigora a partir
de 19 de abril de 1961.

NO 718 — Dispensar a Escriturária-
Dactilógrafa, classe G — Dilma Ro-
drigues de Barros — de Encarregada
da .Turma de Manutenção de Benefí-
cios, da Delegacia do Estado de São
Paulo, em virtude de sua designação

,para outra função, símbolo PC1-7.

1 
A presente Portaria vigora a ,partir

de 19 de abril de 1961..

X9 719 — Designar a Escriturária-
Dactilõgrafa. classe "G" — Ernestina
Sierra, para exercer a funçáo grati-
ficaas ae Encarregada da Turma .de
Manutenção de Benefícios, da Dele-
gacia do easado de São Po,
bolo eFG-7".

A presente Portam' vigora a pai-
tir de 19 de libra de 161

N9 ;fia — Exoneras e enlacei Ad-'
mnus "ativo, classe .1" Americo
Fernanciea Martins Costa do cargo
em cem:deão cie 1/r eter cia (,arteira

eta De.e-acet de estado
cle e ia) Pa .t, em vire ' de Ce-
signação e --re outra feanão, padres

A presente Portaria vigora á par-.
ti- de ai • f- abril de ai).

7e 9 72'. - Nomear o ea nteclar
se "M" — Nilson Beieue*.' .ein, para
exsecer o cargo em con,seen ee Di-
retor da Carteira Imobiliária, da De-
legacia do Estado de São Paulo, pa-
drão OC.

A presente Portaria vigora a partir
de 19 de abril de 1961.

N9 722 — Dispensei . d Escriturá-
ria-Dactilógrafa, classe "E" — Inês
Fornos, de Chefe da Carteira Imo-
biliária, da Delegaele do Estado de
São Paulo, smbolo 'E-O-4'. em vir-
tude de sua dersignição para outra
função.

A presente Perta-ia vigora a par-
tir de 17 de 'Mil de 1961.

N9 723 —	 a Escriturária-
Dactilógrafa, classe "F" Maria
Myrthes Alvim de Oliveira, para exer-
cer a *unção gratifice ds. de Chefe da
Carteira Imebieária, da Delegacia
Estado de Ske auIo, simbo1/4 . "F0-4",

A. presente Portaria vigora a par-
tir de 19 de abril de 1961.

N9 724 — Exonerar, e pedido, o
Médico, classe "M" — João Carlos
de Azevedo, do cargo em comissão de
Diretor da Divisão lelediea, da De;e-
gacia do Estado de Sã) Paulo, pa-
drão "OC".

A presente Portaria' vigora a par-
tir de 18 de abril de 1961.	 •	 -

N9 725 — Namear o Medico, classe
— Behniro Rodriaues de Ou-

vera, para exercer o cargo em co-
nussao de Diretor da Divesãe Médi-
ca, da Delegacia do Estuuo de Sá°
Panio, pauta° eOCa.

A presenee Portaria vigora a par-
tir de 18 de abril de 19151.

Ne -129 — Designar a Oficial Admi-
nestrativo classe "K" Marina Coa-
CL124 de Sentas Pereira, para subs•
;deus evendal do areta do Serviço
cle Administração, da Delegacia do
elstacio de São ,e mio, nos impeeemen-
pais 1gais, temparerea, ou eve iteale,
-tese OU) trui a dias, .corsaante o dia-
e .aa no 'perderefo la do ar,,go
do Estatutos dos Funcionerlos Púd11-
cus -civis tia União eLei ne 1.711, de
28 de outubro de 1952),

N9 '736 — Designar o Oficial Ad-
-re mstrativo, classe "K" — Manoel.
Torrado Agre, para substittitO
aias do Ceele	 Ienes)	 InSevr-
ções, da 'Deleguei do Esade de a.,
l nidlo, nos imoet.mentos legais, tem-
po-ealos ou eventunz.se até trinta (3e)
e-a-s, consoante .0 eisposto no piná-
geafo 19 do artigo '73, do Estatuto dos
Funcionários Públicos Civis da eInieo
(Lei n9 1.711 de 28 de outubro de
1952) .

N9 739 — Dispensar a Escriturária-
Dactilógrafa Clasee "F" — Maria
Myrthes .Altrim de Oliveira, de subs-
tituta eventual do Chefe da Carteira
de Empréstimos simples, da Delegacia
do Estado de São Paulo.

N9 741* —.Dispensae, a pedido,. o
Operador, classe "J" — Arearne dos
Reis Pinto, de substituto eventual do
Chefe do Serviço de Administração
da Divisão Médica, da Delegacia do
Estado de- São Paulo.

N9 743 — Designar o Mecânico
classe d0", Wanon Silvestre do Nasci-
mento, para exercer a fundi-) .grati-
ficada de .Encarregalo da Twaea
Transparte e Garage do Serviço de
Comunicações, do Hospital 'Central
dos Marítimos, simbolo "FG-7".

PORTARIA DE 19 DE MAIO
DE 1961 -

O Presidente do Conselho Admi-
nieerativo do ins.aueu ue Aposenta-
doria e Pensões aos Marlimos, ec
uso das atribuições que lhe são con-
rendas peto artigo iuã, da Lei uu-
mero 3.807, de 26 de agasto cie MO.
Lei Organica da Premiem:ia Sedai,
devidamente autt.rizado pelo COnselbu
minunistrativo; reeeive:

Considerando ' o que consta no pro-
cesso lie 18.246 . tit;

- N9 747 — Exonerar dos serviço
deste Instituto o Meo.cce c.ase "K",
interino — Celso /ternas de Melic
tendo em vista ter o mesmo comple-
tado setenta (70) anos de idacie, não
eendo direito a apeeentadoria tom-
puisoria por se tratar de servidor in-
terino.
• Pedro Fernandes Filho, Presidente
do Conselho Arriinistratevo

'

SERVI Ç O DE ALIMENTAM
DA PREVtDÉSCIA SOCIAL

DEPARTAMENTO DE
ABASTECIMENTO

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO
DE 1961

-	 .
O Diretor do Departamento de

Auastecimento do Sertiço de Ailmea-
taçãol. da Previdência Social, no 'uso
das atribuições que lhe confere o in-
ciso VII do artigo 10, do De-reto eu-
mero 46.912 de 29 de setembro de
1959, resolve:

De &cardo com o disposto no ar-
tigu 77 da Lei no 1.711 de 28 de ou-
tubro de 1952,

NO' 18 — Dispensar, a pedido, Fran-
cisco Eduardo Seaoes de Freitas, Au-
xiliar Administratieo, equiparado aos
Extrantunerarios Mensalistas, estável,
da Função Gratificada simoolo
"FG-4", de-Chefe da Seçao de Corre-
fação e Moagem, da Divisão de Pro-
dução.	 •	 '

IV 19 — Designar Sebastião Mon-
teiro, Auxiliar de. Granja, referencia
"24", da Tabela de Extranumerarld
Mensalista — eads Suplementar, es-
tável, para exvcer a Mação grau/l-
enda, simeolo "PC1-4" de Chefe da
Seção de Torrefação e Moagem, da
Divisão de Produção,

DELEGACIA REGIONAL NO RIO
GRANDE DO SUL

Portaria de 24-8-1960 — O Dele-
gado Regional do SAP6 no Rio Gran-
de do ,aul, no uso das atribuições
que lhe confere o item 5 do a.t. 144
do Decreto n9 46.912, de 29 de setem-
bro de 1959, resolve;

Considerando o que consta do pro-
cesso no 1.535-60-DR-RS,

N9 27 — Suspender Lourdes Rosito
Gomes, Auxiliar de pões°, referenda
"12- por (3) três dias, em razão de
falta grave cometida quando em pieno
expediente agrediu à sua colega- de
serviço: A presente- suspensão é can-
verticaste em multa por neoessidads
serviço de conformidade com o pará-
grafo único do art • 205 de Lei mi-
mero- 1.711. — . Francisco /Ceifes
Tôxres, Delegado Regional.

CONSELHO ADMINISTRATIVO

PORTARIA DE 24 DE FEVEREIRO
DE 1961

NO 598 — Designar Dorvalino 011-,
veira, Fiscal, Irma Milbrat, Auxiliar
ei'4---nenestratiro e Hélio Antônio. Ne.1.111,

Auxiliar, todos equiparados • ao Ex--
tranurnerário mensalista, estáveis,
para integrarem a Comissão de com-
pras da Delegacia eegional de Pê ca-
tegoria no Estado do Rio °lande .10
Sul, devendo, na mesma ordem, sues-
tituirem Servente, referência "21" da
Tabela Nurrierica de Extranumereelo-
mensalista, Eva Mniler da /311veird,
Auxiliar Administrativo e .Margarida
Sclioroeder dos Santos, datailagi(tu,
ambas equipa elidas aos diaranume.a-.

mensalistas.

PORTARIA DE le DE MARÇO
DE 19til

NO 764 eaa Dispensar de acerdo com
o art. A9, da Lei n9 3 483, de 8 na
deeenibto de 19e8, Aeyr Rodrigues
Ferreira, da função da Série Kuno-
nal de aisca., rei "z2 , da Idem,
Numérica de Extranumerários Mensa-
listas, Parte Permanetre, do Quauro
de Pessoal que ocupava em carater
provisório, — Luze (ilhoa Cintia,
Presidente do C.A.

APUSTILA:

Portaria n9 ST 726 -de 14-8-55
Manoel tiaruoza — te acordo cuia O
uispda,o no 11,14" lo eia Lei iss. 5ee63
de e de	 emoro de 19u8, ou4noinacia
cum o Dedeeo n9 4a.360 de 28 ao
jar.eiro de I9e9, o partas:luz da o.e-
sente Po,.Larta admitido em 18 de
junho de 1955, com a vetranur,,,a0 co
Cr$ 2.170,00 (deis mil -amo - seeen.a
cruzeiros, a conta eia vette 3 —
troa Ser-viços/Serviços .de leiteiros) ...a per-
ceoendo o saiario de Cr$ 6.,e00.0()
(seis mai cruzeiros) de acierdo com
o Decreto n9 39 017 de .11 de abril
.de 1956 e c(xeceaido a condaysu
Extranumerário Mensaista e a equi-
paração , aos ftuicioaárioe efetivos
"ex-vi" do disposto no art. 19 da Lei
;19 2.284 de 9 de .agósto de 1934, a
partir de le de lanho • de 1950. —
(Peoc. n9 8.580-60).

Portaria ne ST 622 de 28-5-55 —
Fernande Luiz do Nascanento — De
acórdo cone o disposto no art. 19 da
Lei no 8.483, de 8 de .dezenuero de
1958, combina.do com -o Decreto Aio-
mero 45.260 de 28 de Janeiro de 1959,
o portador da presente Poetaria, .ad-
imitido em 25 de janeiro de ile35, com
• retribuição de crs 900.0e (novecen-
tos cruzeiros) à conta .tia Verba 3 —
Outros Serviços de Terceiros, ora
percebendo o salário de Cr$ 3.803,50
ttrés mii e oitocentos cruzeiros), de
acôrdo com o Decreto n9 39.017 de
11 de abril de 1956, é concedida Q.

condição de Extranamerario imensap
lista e a equiparação aos funcione:-
aios efetivos eex-vi" do disposto no*
art. 1 9 da Lei n9 2.284 de 9 de agótto
de 1954, a partir de 31 .de janeiro
de 1980. (Proc. n9 7.159-60.

Portaria n9 ST 678 de 4 de junho
de 1935 Severina Neli Guerea —
De adenite com o disposto no art. 19
da Lei no 3.433 de 8 de *dezembio
de 1958. combinado com o Decreto
no 45.350 de 28 de janeiro de 1959.
o portaatir da presente Portaria, ed-
raltado em 14 ele fevereiro de 1955 .enna
a retribuição de Cr$ 1 40000 (um
Mil quatrocentos e quarenta cruzei-
ros), à conta da Verba 3 — Outros
Serviços de 'rerceiros — ora perce-
bendo o salário de Cr$ . 3.950,00 trés
mil novecentos e cinqüenta cruzei-
ros), de acdrdo .com o Decreto nú-
mero _39.017 de 11 de abril de 1956,
é concedida a condição de Extranu-
merário niensalista e a equiparação
aos funcionários eletivos e ex-v1" do
disposto no art. 19 da Lei n o 2.284
de 9 de agósto de 1854, a partir de
14 de fevereiro de 1960. — (Proceeso
n9 7.1,59-00).

Portaria no ST 228 de 11 de -Junho
de 1934. — Manoel da Silva Nasci-
mento — De acOrdo com o disposto
no art.' 19 da lei n9 8.483 de 8 dei



1420 CáLado 8
	 riAnio OFICIAL (Seçâo I — Parte II)

	
Julho de 1961

PORTARIA N O ST. 758 — DE 18
DE JUNHO DE 1955

•
Joselina dos Santos

1
 De acôrdo com o disposto no ar-
tigo 19 da Lei n° 3.483, de 8 de
deremero de 1938, combinado com o

dezemowo de 153, combinado com o PORTARIA N 9 ST. 419 — DE 14
1...e.eteto - ei e Ur .....0 t.te ;,t; UB Jalà:...4. O
de ....., u ,p...i....,“ur Ud 0.e.,4„.iie L--,,m-
t,...a u.......t.uo eui ie de janeau ue Jósé Anibal Cos Santos
1i3 - eu.11 e retelotaçao cie ela ae4,, J .
( LIU w t.. e t4.w wuN e, te:afies) a conta ta De acôrdo com o disposto no art. 19

,

ljà`;‘") .b'e""'")3 tie lei- da Dei n9 .3.4Ja, cie a de ctezemaeo ueeeetu a . — u.e. aei ueetouu u 84,... iu 0;2 195re' cerobinado c..ari o Decreto nu-
Crl .3.6•00,1.,1-- itrea ani e oituee.eues 	 ,
civaceiesj, i.e acoeuu eu mo Dee.eto
n9 ae.ue, cie ii Lie :serie ue leu, e
coute:uma a eolialçao ut. extrannue-
rano mensansta e a _em:apalaça i aos
funcioilarros eietivos. 'ex-vi" ai) dis-
poseo no art. 19 cia Lei ny 2 ee4 de
9 cie agosto cie, 19a4, It oartu ae
jaiieiru de leseà. .— trroc. n9 8.euo,
de 1960);	 o,

acôrdo com o Decreto n9 39.017, de
se refere u tueseate ata, pai e,ee 11 de abril de 1956, é condedida a

,a_ condição de Extranumerario-mnsa-a lauela Nuarer,G4 de axtiaiiuuie á-rio Mensaiista, Parte Suplementar, e lista e a equiparação aos funcien
rios efetivos ex vi do disposto no ar-foi encidacirauo na funçao cie, Caixa tago 19 da Lei n9 2.234, de- 9 deref. "ir' de conformam:1e cum o dis- agosto de 1954, a partir de 1 de ja-
neiro de 1959. (Proc. n 9 8.532-60. n

PORTARIA N9 ST. , 423 — DE -14
JUNFIC).. DE 1234

José Cazemiro de Melo

o Decreto n9 39.017 de 11 de soeu
de 1956, é concedicia a com:aça:o ede
Extranumerario•mensausta e a ee,w-
paraçáo aos 'funcionarmo efeuvos
"ex-vi" do disposto uo art. _19 cia
Lei n9 2.284 de 9 de agosto de
a partir de 5 de ievereiro de Jdtit.
— (Proc. Ir, 4.544-60).

Portaria n9 ST 382 de 12 de junho
de 1954 — Silvino Ramos — De acôr-
do com o disposto no art. 19 da Dei
ns, 3.483 de 8 de dezembro de 1903,

• combinado cm o Decreto n9. 43-300
• de 28 de janeiro de 1959, o portador

da presente • Portaria, admitido em
1 9 de janeiro . de 1954, • com a zetri- I
buiçao de cr$ 750,00 (setecentos e
cinqüenta cruzeiros), à, conta da
Verba 3 — Outros serviços de ree-
ceifes, ora percebendo o selado cie
Cr$ 3. BOo;00 . 4 três mil e oitocen.os
cruzeiros). de acôrdo com o Decreto
ra, 39.017, Ce 11. cie abril de .95e,
é concedida a condiçao de Excienu-
merário mensalista e a 'equip,ueçáo
aos funcionários efetivos "ex-v' ao
disposto nu art. iv da Lei . n9 2.254
de 9 de agosto de . 1iee4, a parar de

-28 de janeiro de 1959. — (Processo
n9 9.836-60).

Portaria n9 ST 1.417 de g de se-
tembro de 1954 — redro (eomes cie
Oliveira — De acôrdo com o disposto

.no art. V da Lei n9 3.483 de 8 de
...dezembro de 1958, combinado 3011 o
Decreto n9 45.360 de 28 de janeiro
de 1959, o portador da presente Cor-
taria, admitido em 4 de agosto de
1954, com a retribuição de Cr$ .. .
1.440,00 (um mil quatrocentos e qua-
renta cruzeiros) à conta .da Veroa 3
— Outros Serviços. de Terceiros —
ora percebendo o salário de Cr$ ...
4.266,00 (quatro mil duzentos e ses-
senta e seis cruzeiros), de acôrdo com
o Decreto 119 39:017 de .11 de abril
de 1956 é concedida a condição ae
Extranumerário mensalista e a 'equi-
paração aos funcionários efetivos-
m ex-vi" do disposto no art. 19 da L.
119 2.284, de 9 de agosto de 1954, a
partir de 4 de agosto de . 1969. —
•(Proc. n9 9.835-60), • "	 •

PORTARIA N9 2.817 DE 3
DE NOVEMBRO DE 1959

José Pereira Lima
Considerando o que conáa do Pro-

cesso n9 4.332-GO, o servidor a que
se refere o presente ato, é conside-
rado equiparado aos func.on 4 rios efe-
tivos, para todos os efeitos ex vi do
disposto no art. 19 da Lei n9 2484,
de 9 de agôsto de 19e4, g partir de
1 de março de- 1952._ (Proc. n 9 4.332,
de 1950.)

A.D.P. 1\19 118 — DE 28
DE DEZEMBRO DE 1931

Adilberto José Maria

O servidor a que se refere o pre-
sente ato, pertence a Tabela Numé-
rica de Extranumerário-mensatista,
Parte Suplementar, e foi enquadrado
na função de Auxiliar ref. 17, de
conformidade com o disposto no De-
creto n9 46.917, de 30 de setembro de
1959, e é equiparado aos funcionários
efetivos, para todos os efeitos ex vi
do art. 19 da Lei n9 2.284, de 9 de
a,gôsto de 1954. a partir de 28„ de
dezembro de 1956. (Proc. n9 3.121,
de 1957.)

POR.".RIA NO 179 — DE 28
DE JANEIRO DE 1955

Áurea da Costa Rocha
Censiderando o que consta do Pra-,

cesso n9 5.231-60, a servidora a que
se refere o presente ato, é conside-
rado equiparado aos funcionários efe-
tivos, para todos os efeitos ex vi do
disposto no art. 1 9 da Lei n° 2.284,
de- 9 de agôsto de 1954, a partir de
19 de novembro de 1959. (Processo
n9 5.231-60.)

PORTARIA N9 ST. 362 — DE 21
DE MARÇO DE 1955 -

Moacyr Rodrigues de Oliveira
•

De acôrdo com o disposto no ar-
t: o 19 da Lei n9 3.483, de 8 de de-

teria, admitido em 8,de março de
1955, com a retribuição de'	
Cr$- 1.440,00 (hum mil quatrocentos
e quarenta cruzeiros), à conta da
Verba 3 — Outros Serviços de Ter-
ceiros — ora percebendo o salário de
Cr$ . 6.000,C0 (seis mil cruzeiros), de
acôrdo com o Decreto n9 39.017, de
11 de abril de 1956, é concedida a
condição de Extrcemmerário-mensa-
lista e a equiparação aos funcionários
efetivos ex vi do disposto ao art. 19
da Lei n9 2.284, de 9 de agôsto de
1954, a partir de ‘11 de -março de
1900, (Proc. n9 6.128-60).	 •

PORTARIA DE 4 DE MAIO
DE 1961

O Diretor-G:eal do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando as atribuições que lhe confere
o item XXXI, do art. 142, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto nd-

PORTARIA NO ST 408 — DE 14
DE JUNHO DE 1954 -

João Neves Barboza
De acôrdo com o disposto no ara

tigo 19 da Lei n9 3.483, de 8 de de-
zembro de 1958, combinado com o De-lacrejo n9 45.360, de 28 de janeiro de
1959, o portador da presente Porta-
ria, admitido em 1 de janeiro de
1954, com a retribuição de 	
Cr$ 750,d0 (setecentos e cinqüenta'
cruzeiros) à conta da Verba 3 — Ou-
tros Serviçoc de Terceiros — ora per-
cebendo o salário de Cr$ 3.800,00 (três
mil e oitocentos cruzeiros) de acôrdo
com o Decreto n9 39.017, de 11 'de
abril de 1956, é concedida a condição
de Extranumerário-mensalista e a
equiparação aos funcionários efetivos
ex vi do disposto no art. 1 9 da Lei
no 2.284, de 9 de agôsto de 1954, a
partir de 2 de janeiro de 1959. (Proa
cesso 20 8.463-60.)	 --

r 3ro 44.6E6, de 17 de outubro de"-
1958, resolve:	 .

Tendo em vista o constante da
Processe n9 1.:28-59.

N9 645 — Tornar sem efeito a Poro,
teria n9 106, de 25 de janeiro de
1980, 4.e demitiu o Trabalhador, rel:
ferência 15, da Tabela Numérica Esa
pedal de Menzalistas, Joventino
dro Bernardas, na forma do disposta
no art. 207, item II, da Lei n9 1.711;
de 28 de outubro de 1952. — Josd
Lafayette Silviano do irado, nal',
tor-Qeral.

• DE JUNHO DE 1934

mero 45.130, de 28 de janeiro de
191, o portador da p.esente Fur-
taria, admitiu° em 1 de janeiro de
1951 com a conte-aflição de 	
Cr$ 1,330,113 (hum mil taezentas e
cinqüenta cruzeiros) à conta da
Verba 3 — Outros Serviços de Ter-
ceiros, ora; rrareebencio o saiálio de
Cr$ 4.090,50 (quatro mil, noventa
cruzei: os e enlata:ata , cen Laves) , ue

A. D. P. n9 69 de 9-2-53 — Dirce
Feitelia aantiaau — u seevidor que

posto no Decreto n9 46.917 de 3e de
setembro de 1939, e e equipaiaao aos
funcionários efetivos para todos os
efeitos "ex-vi" • do art. 19 cia Dei nu-
mero 2.284 de 9 de agesto cie 1954,
a partir de 9-2-58, — (Proc. numero
8.760-60).

Portaria n9 ST 579 de 18 de maio De acôrdo Com o disposto no ar-de 1955 — Jose heo,erino uos	 tigo 19 da Lei n9 3.483, de 8 de de-
--- De acôrdo com o disposto no artigo zembro de 1958, combinado com o

19 da Lei numero 3.45a • ue -	ao
dezeinuro de 1938, comomaao

	

	 Decreto n9 45,.360, de 28 de janeirocoin o ,
Decreto IP u5.360 oe 28 de janeiro de 1959, o portador da presenfe Por
de 1959, o peruam da presente 	

-
tarja admitido em 1 de janeiro de

teria, admitido em 3 de fevereiro de
195a, com a retribuiçao de Cr$ .. .
1.440,00 (uni mii quatrocentos e lua-
reuta cruzeiros) a conta da Verba 3

, — Outros Serviços de .Terceiros, era
perceoencto o salário de Cr$ 6.000,(X)
(seis mil cruzeiros), de acordo com

1954 com a retribuição de
Cr$ 750.00 (setecentos e cinqüenta
cruzeiros) à conta da Verba 3 — Ou-
tros Serviços de Terceiros — ora
percebendo o salário de Cr$ 3.803,00
(três mil e oitocentos cruzeiros), de
acôrdo com o Decreto n9 39.017, de
11 de abril de 1956, é concedida a
-condição de Extranumerário-mensa-
lista e a equiparação aos funcioná-
rios ex vi do disposto no art. 19 da
Lei n° 2.284, de 9 de agôsto de 19e4.
à partir de 1 de janeiro de 1959
(Proc. n9 8.565-60.)

A.D.P. N9 22— DE 27 DE JULHO
DE 1950

Alzira Ferreira Cosia

•
rica de Extranumerário-Mensahsta,
Parte Suplementar e foi enquadrado
na função de Auxiliar, ref. 17 de
conformidade com o disposto no De-
creto n9 ' 46.917, de 30 de setembro
de 1959, e é equiparada aos funcioná-
rios efetivos para todos os efeitos
ex vi no art._19 da Lei n9 2.284, de
9 de agôsto de 1954, a partir de 24
de julho de 1255. (Proc. W 9.160,
de 1956.)

António Carvalho dos Santos

De acôrdo com o disposto no ar-
tigo 19 da Lei n9 3.483, de 8 de de-
zembro de 1958, combinado comn o
Decreto n9 45.360, de 28 de janeiro
de 1959 o portador da presente Por-
taria, admitido em 1 de janeiro de
1959 o portador da presente Porta-
ria, eedmitido" em 1 de janeiro de
1974 com a retribuição de Cr$ 750,00
(setecentos e cinqüenta cruzeiros) à
conta da Verba 3 — Outros Serviços
de Terceiros, ora percebendo o salá-
rio de Cr$ 3.800,00 (três mil'e oito-
centos cruzeiros), de acôrdo com o
Decreto n9 39.01.7, de 11 de abril de
4.456 é concedida a condição, de Ex-
tranumerário-mensalista e a equipa-
ração dos funcionários efetivos ex vi
do disposto no art. 19 da Lei nú-
mero 2.284, de 9 de agôsto de 1954
a partir de 1 de janeiro de 1959.
,(Prat. n9 8.478-60.)

PORTARIA N 9 ST. 133 — DE 8
DE JULHO DE 1954

• zembro de 1958,- combinado com o
O servidor a que se refere -o pre- Decreto n9. 45.360, de 28 de janeirb

sente ato pertence a- Tabela Nume- de .1959, o portador dá presente Por-

•

Decreto n9 45.360, de 28 de janeiro
de 1939, o portador da presente Por-
taria, admitido em 17 de fevereiro
de 1955, com a retribuição de 	
Cr$ 1.200,00 (hum mil e duzentos
cruzeiros) à Conta da Verba 3 — Ou-
tros Serviços de Terceiros — ora per-
cebendo o salário de Cr$ 3.800,00
(três mil e oitocentos cruzeiros), de
acôrdo com o Decreto n9 39.017, de
11 de abril de 1956, é concedida a con-
dição de Extyanumerário-merisalista e
a equiparação aos funcionários efeti-
vos ex vi do disposto no art. 1 9 da
Lei n9 2.284, de 9 de agôsto 'de 1954,
a partir de 18 de fevereiro de 1960.
(Proc. n9 6.334-60.)

PORTARIA N9 ST. 307 — DE 11
DE JUNHO DE 1954

Bento cia Costa Flores
De acôrdo com o disposto no ar-

tigo 19 daeLei n9 3.483, de 8 de de-
zembro de '1958, combinado com o
Decreto n9 45.380, de 28 de janeiro
de 1959 o portador da presente Por-
taria, admitido em 1 de janeiro de
1964, com a retribuição de 	
Cre 1.500,00 (hum mil e quinhentos

' cio.= à conta da Verba 3 — Ou-
tros Serviços de Terceiros — ora per-
cebendo o salário de Cr$ 4.347,00
(quatro mil trezentos e quarenta e
sete cruzeiros), de acôrdo com o De-
creto 219 39.017, de 11 de abril de
1956 é Concedida a condição de Ex-
tranemerário-mensalista e a equipa-
ração aos funcionários efetivos ex vi
do disposto no art. 1 9 ' da Lei nú-
mero 2.284, de i de agosto de 1954. a
partir de 1 de janeiro de 1959. (Pro-
cesso n9 8.500-60.)

MINISTÉRIO DA VIAÇÃC
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL

DE ESTRADAS DE RODAGEM

fs •
Ne •	 '

	

( e f	 t



Verba Bancária
Gula de Recolhimento

Preço: Cr$ 0,40
_

A VENDA; Avenida Rodrigues Álves. 1 Agêncial- Ministério da Pazenda
, ,,TENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO POSTAL

•••••

"or

Sábado El
	

DIÁRIO OFICIAL (Seçãe I — Parte II)
	

Julho de 1261 1429

MINISTÉRIO- DA IND1:JSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO NACIONAL
DO PINHO

PORTARIA DE 15 DE JUNHO
DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atrfbuições,

Tendo em vista o despacho exara-
do pelo Excelentissimo Senhor Presi-
dente da República, na Exposição de
Motivos GM. 55-61, de 15 de maio
de 1961, do Excelentlssuno Senhor
Ministro de Estado dos Negócios da
Indústria e Comércio resolve:

N9 1.706 — Nomear Maria de Lour-
des dos santos Pereira para exercer
Interinamente, o cargo de Oficial
Administrativo, classe "H", do Qua-
dro Permanente dêste Instituto, lo-
tando-a na Administração Central.

PORTARIA DE 22 DE JUNHO
DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições,

Tendo em vista o despacho exara-
do pelo Excelentissimo Senhor Pre-
sidente da República, na Exposição
de Motivos GM. 55-61, de 15 de
maio de 1961, do Rxcelentissiino Se-
nhor Ministro de Estado dos -Negó-
cios da Indústria e Comércio resol-
ve:

N9 1.707 — Nomear Cesário Ama-
rente Pereira para exercer, interina-
mente, o cargo de Oficial de Admi-
nistração — Nivel 12, lotando-o em
São Joaquim — SC,

PORTARIA DE 29 DE JUNHO
DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinto, no uso de suas atribuições,

Tendo em vista o despacho exara-
do pelo Excelentissimo Senhor Pre-

sidente da República, na Exposlcão
de Mctivos — UM. 55-61, de 15 de
maio de 1961, do Exce/entissimu se-
nhor Ministro de Estado dos Neao-;
elos da Indústria e Comércio resol-
vei

No 1.714 — Nomear Sergio Augus-
to Gonzaga para exercer, intPrina-
mente, o cargo de Técnico de Conta-
bilidade — Nivel .13 — lotando-o na
Delegacia Regional de Santa Cata-
rina.

siderite da República, na Exposição
de Molhos — GM. 55-01, de 15 de
maio de 1981, do Excelentissimo
nhor Min:stro de Estado dos Ne;o-
cios da Indústria e Comercio rei-
ve:

N9 1 708 — Nomear Julio Cesar
para exercer, Interinamente, o car-
go de Inspetor de Indústria Maciel-
reira — Nivel 13 — lotando-o em
Curitiba — PR,

No 1.710 — Nomear Geraldo Ba-
zan para Nxercer, interinamente ó
cargo de Escriturário — Nivei 8, AU..

tando-o em Laguna — SC.
N9 1.711 — Nomear Dimas Me.

xandre Campos para exercer, inter:-
namente, o cargo de Dactilografa —
Nivel 7, lotando-o em Itajal — SC.

N9 1.712 Nomear Norma Maria
Bruggmann Viegas de Amorin: para
exercer, interinamente, o rargo de
Escriturário — Nivel 8, lotando-a na

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO
DE 1961	 nn•n

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições,

Tendo em vista o despacho exa-
rado pelo Excelentissimo Senhor Pie- Administração Central.

•

OBRAS comr•LnrrAs
r) /33

IT I 23 A. 1R• t2 c) IN.
VOL. XX. 1893 — TOMO V... TRABALHOS JURIDICOS

Preço Cr$ 250,00

VOL. XXXII 1896 — TOMO II IMPOSTOS

INTERESTADUAIS

Preço tCr$ 200,00

A VENDA:

SeçãO de Vendas i Av. Rodrigues Alves, I
Agència Is Ministério da Fazenda

Itende-soz e pedidos pelo Serviço de Reembelso Postal

1

7



1430 Sábado 8	 DIÁRIO OFICIAL (Seção —.Parte II)
	

julho de 18461

EDITAIS E AVISOS'-MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

0ARTAMENT0 NACiONAL

• DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRENC'TA PÚBLICA
DE N.° 53-61

°devi a : flist
recnoa Yonte na Julho — Castro

AIN.
bac-trecho: Da est. O a 1.188 (es-

taca u eid eanse 2 de Julho).
ueiai uo Departamento

Nacounal de 'Estradas de Rodagem
• _lacete Editai dm:mimo° D. kl. E. R.

to'-na paalie0 133.ra conhecernenoe dos
interess e dos: que f ara realizar as 9,00
kiaras do dee . 25 do enes de julho de

na sede do D.i)I.E.R , na Ave-
nida Pi,,9i.c.e.nt.e Vargas n.o 522 - 21.°
antiar, no Estado de Guanabara, sob
a pres i dência.. do Engenheiro Lauro
Taniz Gonçaives, ConcorreMeia Públi-
ca peva execuçao de, trabalhes rodo-
viários ad ante descritos mediante as
canditearss seguintes:

Proposta	 •

será aplicado na execução doe servi-,
çoe;

2 , requerimento solicitando autorl-
zeção para depósite da caução;

h) p• °guina de rraoaino, aiser•up -
nana() a produeao mecua ineasai, • eun-
tendo o cronogrouna de aplicaçao. no
canteiro de traaainti, das ctiverea W11
dactes de equipamento relacionado
ria.13 Cdri,:;vrtellje;

ii provas cie que os responsáveis se
pis e teemeos peia firma, vuteran
nas ultimas eieiçoes . artige 38, eara
grafo 1 9, ahnea c, da lei na 2.550 de
se de . jainn de 1905):

'e -1. A documentaeào poderá ser
ap.e.senwitm em torocoaia deviaeureate
'snitenticaaa.

1 2 9 cana documento estafa sela-
m') na forma da Ai.

g 3a A anu ca Comassao fieoerit
sei permitias a regulai alisas de ta:
dies reteren,:es a d	 nen -,t • C	 ta >3

hora Cd mmdc aa aoel Lura das pra-
postas.

11 —*Prova de Capacidade_

6._ A participaçtio naconcorreneie
depende de provas de capacidade tec-
niea e fnanceira.

g 39' _. Fica sujeita às sanções le-
oa, in dependentemeat) da declara-
ção de inidoneidade a firma' que,
tes tdo lequerialá, não tenha awaslelta'

ciepoeue da .susteska nc piau; que
ne lin deferido.
I 4° Conneciaas os resultados da

concorrencia e a ordem de classifica
Oct dos licitantes, de acórdo com
o enteia° julgador deste Edital, as
sasia5es serão atinavam- n.edtente re-
raqueridlento do interessado, exceção
.e.•.a aos Les piireseilee cuaeateve

sse s sa peeeerão obter devolução cie
'Aias respectivas cauções depois de teu-
notogaisa a concorrercia pelo Cense
lho Execativo do D. N. E. R.

bv . A ceuçau curreanuoclente a
1., mi declarada vencedora ficara
eia podei do ON L.R . para garantia
da assinatw a e fins do contrato.

9.. O vencedor da * soncorrencia re-
forçara .a caução depositada, na aon-•
lormiclacte do artigo 8, com outra de
vaiar necessario a completar, com

se eue-a, um bar -cento do valor atri-
buída à adjudicação, para efeito da
assinatura -'do Contrato de Empreite
da, em moeda correhte do pais ou eal
ti'ulos da divida pública federai, --e-
ir-escamados pelo respectivo valor no-
minal.	 '	 •

1° A caução inicial será reforçe.
ate durante o cumprimento 'do Con
tiato, mediante o recolhimento, nu
ato do pagamento da conta corees-
Ponriente a cada Avaliação ou saia°
devedor da Medição, de importaecia
necesearia a 'completar, com os re-
forços :anteriormente procedidos, ,ute
(cinco por cento) do • valor dos servi-
ços ate , entee executados. •

r — • cauçào inicial e as res-
pectivos reforços serão ievantados• de-
pena de condindo: os tervleoe e rece-
bida e °ora pelo DNER Em case
de rescisão do Contrato e interrupção
der serviços -  reeko devolvidos: a
'caução inicii e os. seus reforços a
menos que a resma° e a paransaçaa
dos serviços decorra de acõrdo com
o D	 L. e. ou de falência da

10. Os serviços g executar situam-
se na Rodovia BR-45ePA, trecho Pon-
te 2 de julho Castro Alves, subtrecho
~preenchei° entre, as estacas O e
1.188 .da locação do projeto do D.N.
Ir R.

'
 e compreendem:

cieterrapienagem mecânica necessá-
ria 'à configuração do corpo estradai,
correspondente a uma movimentação,
sob uma distância média provável de
0,200 km, da 'ordem da 300.000 m3
itrezentos mil • metros cúbicos) 'dom a
seguinte classificação provável:

Escavação em solos: 90%.
Escavação em rochas: 10%.
to Serviços preliminares e comple-

mentares, compreendendo • valetas,
caminhos' de serviço, canais de deriva-
0.1) e similares; revestimento primário
e cercas (postes de 'madeira de lei)

11. Os serviços serão executados ao
acõrdo com as normas técnicas e es-
pecificações vigentes no D N.E.R
as condições dèste Edital e a propos-
ta apresentada.

12. A Proponente apresentará pro-
grama detalimeto de produção mensal
media dos trabalhos, de modo a asse-
gurar o andamento proporcionai ao
Prazo Previsto para a conclusão.

13. A Proponente se obrigará a
aplicar na obra o equipamento rela-
cionado no parágrafo (nico, do art. 7.°,
Capitulo 11, à medida sue, fôr sendo
julgado necessário pelo O N.EaFt. e
mais o que necessário seja para per-
feita execução cla obra

Prazos

. 14. O prazo pára aesiaetnea ao
Comado sera de 10 (dez) dias con-
secutivos apos a convocaiau .4,4,9
fim expedida' pela Procuradoria Ju-
dicial.	 .

lhos teca tutano em 21) liame) suas15. O Prazo Para Inicio dos traba-

contados da data , da expedição da le
ordem de serviço; a qual devera ser
.expedicta dentro dos 20 I vinte) dias
seguintes à assinatura do Contrato

16. 0-prazo para a conclusão total
dos trabalhes integrados à primeira
etapa executivo-financeira fica fixado
em , 180 (cento e' oitenta) dias • conse-
cutivos, contados da data correspon-
dente ao inicio efetivo dos seevicos.
O prazo para conclusão dos trabalhos
Integrados à segunda etapa executivo-
-financeira fica fixado em 220 (du-
zentoe e vinte) dias consecutivos,
contados da. data de expedição da
primeira ()Ideai -- de serviço para essa
etapa.

Parágrafo único. Ocorrendo, duran-
te a execução da primeira etapa exe-
cutivo-financeira, o empenho comple-
mentar de despesa destinada a aten-
der, total ou parcialmente aos -encar-
gos financeiros da segunda eta:pa exe-
cutiva , o prazo para conclusão ,da 29
etapa executivo-financeira será con-
siderado em' continuidade ao prazo re-
lativo à primeira etapa, dispensando-
se a expedição para êsse efeito de
contagem do prazo da primeira ordem
de serviço para cometimento dos tra-
balhos integrados ,à segunda etapa.

17. A prorrogação dos prazos ficará
a exclusivô critério do Diretor-i.ke.•at
do D.N.E R. e, ~ente, será possí-
vel nos seguintes casos:

a) falta de elementos técnicos para
execução dos trabalhos quando o for-
necimento dêles couber ao DNER

b) perlocio excepcional de chuvas;
c) atraso na desapropriação das

propriedades atingidas pelos . traba-
lhos:	 .
' dl ordem escrita do D N E P.

para paralisar' ou restringtr a exe-
tileão dos trabalhos no interêsse da
administração;

e) excesão em relecão às quanted.- •••
das de serviço previstas no artigo 10-
Capitulo ' IV, • do presente Edita/.

,	 .
VI — Pagamentos

18. Os pagamentos corresponderão:
a) a Medições Provisórias tcum-ila-

tiras) ou Aedição Pinai dos 'serviços,
procedidas de achrdo com as' nutri-
eões toare na gervieos de ' Medirbet 4e
Obras Rodoviárias a- cargo do De-
partamento Nacional de Estradas • de
Rot agem:

in a Avaliações periódicas dos sserVI-
çor executados não sendo permitido
mais de duas Avaliações antes :À ser
procedida tuna 'Medição.

•
Vil — Valor e Dotação

.	 .

--

19. O valor aproxiMado atribuid0
nos servi,mis ohipt,	 r,t

é de Cr$ 50.080 .000,00 (cinqüenta
milhões de cruzeiros), parcelados em
duas etapas executivo-financeiras, a
brimena no valor-máximo de 	
Cr$ 20.000.000,00 (vinte milhões de
cruzeiros) correndo .i3e expensas da
dotaça6 da ,vgrba 2.1.01.3.1.1.1.42.2
eclo Orçamento da União para 1961 o

.	 1. Podeta'apresent,ar -proposta tôdae (411à Átj uel lurar, i.nbiviau g OU .3e1Ci4l,

que. •saustaça as condiçoes estaaeieci.
aa. -neste acusai.

earagrato unicca. Nao será° toma- I.
da. em consicieraçao plepustas alote-
SeLl. .etla,.; por con.sorcees ou grupos ce
In :nas.	 •	 ..

2 A proposta e a clocumentaçáo
ex.maas sento ei1u enes PieSuien-
te da concorrencia acima-referido, na
hora e no locai lanes para • a coa-
curtencia, em envelopes sepaiaous, ae-

• deados e lacracius, cun•enao. em sua
Par te externa e fronteira alem na Ra-
zão Somai,. as dizeres: "eleparCamen-
to elacionai ae estradas de Rodagem
— Concorrência Publica — Edital
n.° 53-61', o primeiro com o sub-titulo
"Praposta" e o segundo com o suou-
tulo "Documentação

3. Contera 'a proposta: .	 • •
al nome ca proponente, residência

ou , sede, suas caracteriaticae e iden-
tificaçào 'individual ou soeis);

lel Acréscimo ou reduçao, em por-
centagem uniu, sõbre os preços cians-
tentes da Tabela cle Preços do DNER,
para os serviços de terraplanagem
em :geral aprovada pelo Conselho Exe-
ciithe em 7 de junho de 1961
veda pelo Conselho Executivo, em 7
de junho de 1961.

C) declaração expressa da aceitação
das condições dêste Edital;

d) a juizo do presidente da Concor-
rência, pudera ser exigia° o reconne-
cimento da firma do signatario ou
respensaveis pela p roposta: por taioe-
hão do Estado da-Guanabara.

4. A p soposta sera apreeentarla em
emite tipo almaço ou casta daritilagra-
fada, em linguagem clara, seita emen-
das. rasuras ou entrelinhas.

5. Devera ser apresentada a seguin-
te	 •

a) carteira ae identidade do respon-
\ savel pela firma e signatário da pro-

posta;
là) 'carteira profissional devidamen-

te registrada no C. R. E. A.. do En-
genheiro responsável, pela firma na

' execução da obra, bem como certidao
de registro da firma e previa cie quita-
ção de ambos com o C. rt 'A.;

c) provas de quitação com .as
Fazendas Federal, Estadual e Muni-
cipal (certidões);

d) provasde cumprimento da legis-
lação civil, comercial e trabalhista vi--

. gente (contrato social, lei ciciá dois
têrços, certidões negativas ele protes-
tos, imp5sto sindical relativamente aos
empregadores, empregados e respon-
sáveis técnicos, etc.);

e) certificado de capacidade técni-
ca;
, 1) relação de equipamento meeáni- I
co de propriedade da proponente que

equipaco cem escavo-transportador.
(scraper);

1 (um) escavador eduipado com pa
mecanica (shovel) cte 0,a73 metros
cúbicos de capacidade (alternativa-
mente, carregadores frontais com pa
mecânica de 1,146 metros cubicos de
capacide de ) :

1 (uma) motoniveladora de potên-
cia (freio) 'aval ou superior a 100 liP

4 (quatro) transportadores (cami-
nhões) de catroceria fixa, basculante
eu destacável, vagões automóv eis 'de
'descarga inferior;

1 (uma_ compressor de ar de 180
pés cúbicos;

1 (uma) betoneira de 300 litros;
1 -(um) conjunto de fôrmas para

tuloos 'de .concreto armado vibrado de
0.60 m 5 1.00 m (variação de 020 m)
de diâmetro interno, com capocidade

•

1. tniiu flua de capac:•lade
nica sere exigido que a firma pos-
sua equipamento ineelinico dispo:li-
vel de sua prcprie.dade, capes de pro-
duzir o- volume do serviçe no' prazo
estipulado,

Paragralo -único. A prova de equi-
paraerao mecanico sara teita median-
te relação .anctuastanclacia, coneemiu
indicação de marca,. eepecie, , potên-
cia, 'capacidade, tipo, caiecteresticas,
estado de conservaçao, relativamente
,a cana unidade, e, maicaçae ao locai
em que Se encentra, para efeito de
inspeçao peio D.N.E.R. o ÚOL),Ipto
apresentado a juizo ao 1) N Ra
deverá •produzir dentro ou prazo es-
tabelecido o volume tetas do sermo
e não .poriere, ser interior .0 abaixo
rea ereere)-0	 •

1 (um) trator de potência (barra
de traeao) igual ou superior a latt til', firma.
equipado com lâmina;

1 (um) trator de potência . (barra IV — Descrição dos Serviços	 Forma
de tração) a igual ou superior a 100 IIP, 	 ae Execuçao e Andamento	 .

— Caução

8. A participao na côneorrêacia
_depende de depósito de caucfm,
na Tesouraria do D.N.E.R. no valor
de Cr$ 500.000,00 (quinhentos mil
cruzeiros) em moeda corrente • do
pais ou em títulos da divida
pública federal, representados pelo
respectivo valor nominal. -
I 1 9 — O reeolhire ento da caução

será efetuado peio conanrrente. após
deferimento pelo Presidente da O C.
S O.

' 
do requeeirrientr, de que trata

letra g, do item 5, do Capitulo I do
Edital.

1 29 — A comprovação do recolhi-
mento da cauoay dever4 ser entreeue
à Comissão até A hora mareada para
abertura das propostas. 	 ,,aços propostos-

para fabricação de -dez (10) tubos de .a elimitarlores da faixa de dominio do
cada-diâmetro por dia. , suistrecho, com um custo .total esti-

mado em 20% (vinte por cento) da-
quele-correspOndente aos serviços con-
signados na alínea a:	 -

c) Obras de artes correntes, de abre_
naria, metálicas, de madeira e de con-
creto, 'inclusive ' drenos subterrâneo
oueiros, obras de arrimagem, enroca-,
mentos, pontilhões até 5 m de vão li-
vre e similares. 'com um custo total
estimado em 10% (dez por. cento)
daquele correspondente aos serviços
consignados na alínea a.
• Parágrafo único — O'volume, a dis-
pincia de transporte e os teores uca
ma oensignadat -figuram Apenas come
orientaç'ão para o objeto da ) presente
concorrência, não cabendo ao Contra-
tante a apresentação de qualquer re-'
curso fundamentado na variação doe'
citados volumes e „teores, -que mens.
obter reajustamento da base de Pree



d) tanto na organização quente r
juiaamento, a Comiss..° levará e
conta o seguinte pragrarna;

1 — Saos;antivos • concretos e ai)
tratos. alexao (g:11er° — número
grau). Saastantivos conip.atos.

2 — Adjetivos; flexão. OS aciastiv(
gentílicos.

3 — Numerais: principais emp:ego;
4 — Pronomes: principais empre•

gos. pessoais, possessivas, ciz,nnonstir
tivos, relativos e indefin.dos. Apos
ção do Nonome átono na frase
rama. Expressões de tratamento, pt
sessivoS e obliqucs, corresp.ondentes

5 — Veraos: empregos dos teia;
e dos modos, principalmente, das ft
mas do mais-que-perfeito simples,a
futuro do subjuntivo, do imperati 	 s
dos participios duplos, dos InfinitiV,
Verbos irregulares. veroos com pia -
nome enclitico. Vozes verbais.

6 — Conjunções; o conectivo, (
processos sintáticos e a pontuação

7 — Preposições: casos mais celau.
de. mau emprego de preposições. Ace: •
to indicativo de crase.

8 — Regência: a) verbal — assist.;
atender, atentar, aspirar, chame
custar, consentir, fazer, haver, len
brar, morar, obedecer, presidir, rei. -
ponder, visar etc.; la) nominal.

9 — Concordância: a) nominal
verbal (casos 'gerais e particulares'
lar- tipos sintáticos e divergentes
concordância do verbo.

lo — Analogia Vocaoular; homôn i
-mos, autdnimos, parônimos e sináll.

mos.
11 — Erros de Linguagem; barbr

rismos (na palavra), solecismo (E
frase).

12 Vicias de Estilo; (prejudicial
à clareza, concisão, harmonia, nate
ralidade).

13 — Qualidades essenciais do ea•
tilo: clareza, correção, concisão, hal
monta, originalidade, vigor.

14 — Ortografia: (prosódia, ortoé
pia, acentuação gráfica,- uso do hifex.
divisão silábica, emprego das inicia:
maiúsculas, abreviaturas mais comua
sinais de pontuação).

Departamento de Educação e Ensi-
no da universidade do Rio Grande
â: %L em Pôrto Alegre, 23 de jurni.:

— Professor A. Leão Cara(
lho Silva, Diretor.

(Dias 7, 8 e 10-7-61).

Faculdade de OdontoloMa
de Pelotas

EDITAL

•
ro.

.Sábado 8 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Julho de 1931 1431„

a segunda no Valor aproximado de
Cr$ 30.000.000,00 (trinta milhoes de
cruzeiros), cuja execução fica con-
dicionada à disponibilidade de re-
cursos financeiros proprios, destinauos
ao prosseguimento da construção da
rodovia de que trata o presente Edi-,
tai.

1 9 Será dispensada a realização
da- Medição Final dos serviços inte-
grados a primeira etapa executno-
financeira, desde que se verifique a
ocorrência a que se reporta o pará-
grafo único do art. 16 deste Edital.

§ 2.° Demonstrada, tempesuvainen-
te,. a insuficiência do valor apro-
ximado atribulei() aos serviços obje-
to do presente, Edital-apara a con.
ciusão do suli-trecho estabelecido no
art. 10, Capitulo IV, ficara asse-
gurado ao concorrente vencedor, se
lhe convier e a critério do D N.E.R.,
mediante Aditamento ao Contrato de
Empreitada original, o prosseguimen-
to dos serviços até à conclusão do
sub-trecho referido, condicionado à
disponibilidade de recursos financei-
ros próprios. No aditamento serão
mentidas as condições cio Onntrato
de Empreitada original.

VIII — Contratc

20. A adjudicação dos serviços será
ereivacia mediante Contrato de son-
preitada assinado no D.N.E R., 013-
servando as condições estipuladas nes-
te Edital e as que constam da res-
pectiva minuta, à disposição loa m-
teressaaos na Procuradoria Judicial .lo
D. N. E. R.,

Parágrafo único. O sêlo aroporcio-
nal devido no Contrato, será pago
pelo Contratante de acanalo min o
parágrafo 3° do artigo 29, comuinscio
com o art. 40 e seus paragrafoa. de
Decreto n9 32.392 de 9-3-53

IX — Multas

21. O contrato estabelecerá multas,
aplicáveis a critério do Diretor-Geral
do D. N. E. R , nos seguintes caiais

1 — Por dia que exceder ao prazo
de conclusão dos serviços Cr$ 5.0a0,00
(cinco mil cruzeiros),

ti — Quando os serviços não tive-
-relu o andamento previsto sendo fei-

ta trimestralmente a verificação zoa:
exceção do 19 trimestre; quando não
forem executados perfeitamente de
acordo com o projeto, as normas téc-
nicas c especificações vigentes rio D.
N. E.. R.; quando os trabalhos de fis-
calização dos serviços forem difiewta-
dos; quando a administração fôr ine-
xatamente informada pelo Con ,ra-

• tante; quando' o Contrato fôr trans-
ferido a terceiros, no todo ou em pas-
te, sem prévia autorização do Diretor-
Geral do D N E.R. — variáveis de
Cr$ 5.000,00 (cinco mil cruzeiros) a
Cri 50.000,00 (cinqüenta mil cruzeiros)
conforme a gravidade da falta.

X — Rescisão

22. O Contrato estabelecerá a res-
pectiva rescisão, independentemente
de interpelação judicial, sem que o
Contratante tenha dire10 a indeniza-
Or) de qualquer espécie, quanuo o
Contratante:.

a) não cumprir quaisquer das .sbri-
gações estipuladas;

b) não recolher multa imposta, den-
tro do prazo determinado;

O) incorrer em muitas por mais de
duas das condições fixadas ?ara apli-
cação;

d) falir ou falecer (esta última.
aplicável à firma individual);

e) transferir o Contrato a terceiros,
no todo ou em parte, sem previa au-
torização do Diretor-Geral do D. N.
E. R.

23. Estabelecerá, também, o Con-
trato, a modalidade de rescisão por
mútuo aastirdo, atendida a conveniên-
cia dos serviços e disponibilidades de
recursos financeiros para a segunda
atapa executiva.

I.° A rescisão por mútuo acôrdo
claia ao Contratante direito a recebei
do D.N.E.R.:

a) o vaiar dos serviços executados,
crucuiadas em Meciiçao Reacisoria;

b) o valor rias instaiaçoes efetuada.
para cumprimento do Contrato, des-
contarias as parcelas corresponeentes
a utilização dessas instalações, pro-
porcionalmente aos serviços executa-
dos.

§ 2.° Não 'havendo disponibilidades
financeiras próprias para atender acs
encargos tia segunda etapa executiva,
o contrato considerar-se-á rescindido,
ficando, destarte adstrito a sua pri-
meira etapa executivo-financeira.

• ..	 .
XI — Processo e Julgamento

da Concorrência
•

24. A Comissão de Concorrência de
Serviços e Obras competirá: .

a) verificar se as peupaatas aten-
dem as condições estabeieadas neste
Edital;

O) examinar a documentação que as
acompanha, nos termos deste Editai;

C) rejeitar as propostas que não sa-
tisfizerem as exigências dêste Editai
no todo ou em parte, e as que se fize-
rem 'acompanhar de documentação
deficiente ou incompleta;

d) rubricar as propostas aceitas e
oferecê-las à rubrica dos representan-
tes dos concorrentes presentes ao ato,

O) lavrar ata circunstanciada da
concorrência, lê-la, assiná-la e colher
as assinaturas dos representantes dos
concorrentes presentes ao ato;

f) organizar o mapa gerai da con-
cprrência e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa.

25. Para julgamento da concorrên-
cia, atendidas as condiçoes deste Edi-
tal, considerar-se-á a maior redução
ou a menor majoração apresentada
pelos concorrentes Obre . os preços
constantes da Tabela de Preços do

i

'DNER, aprovada pelo Conselho Exe-
cutivo em 7-6-61.

26. No caso de empate considerar-
-se-a vencedor o concorrente que apre-
sentar equipamento que em seu con-
junto ofereça melhor rendimento.

§ 1.9 — No caso de novo empate
proceder-se-á nova concorrência en-
tre os concorrentes empatados, a fim de
verificar qual o que faz melhor pro-
posta, a partir da nova base de pre-
ços estabelecida quando da primeira
concorrência.

§ 2.9 — No caso de terceiro empate
decidirá o sorteio em hora e local pre-
viamente fixados.

XII — Disposições Gerais
27, Ao Conselho Executivo do De-

partamento de Estrada de Rodagem
se reserva o direito de anular a con-
corrência, por conveniência adminis-
trativa, sem que aos concorrentes
caiba indenização de qualquer espé-
cie.

Parágrafo único — Em caso de anu-
i lação, os concorrentes terão direito
t a levantar a caução -e receber a
documentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante prévio re-
querimento.
-28. O perfil longitudinal do trecho

poderá ser examinado ou adquirido
pelos interessados na Sede do 5.°
D. R. F.

29. Os interessados ficam cientes
de que ao D. N. E. R. se reserva o
direito de apresentar variantes do
atual projeto que possam acarretar
redução ou acréscimo nos volumes dos
serviços, sem que caiba aos concorren-
tes direito a qualquer reciamação ou
indenização.	 •-•

30. A Tabela de Preços do D. N.
E. R., para terrapienagem e obras de
arte em geral, aprovada peio Conselho
Executivo em 7-6-61, atualmente em
vigor, poderá ser examinada 311 adqui-
rida pelos interessados na Divisão de
Construção do D. N. E. R.

31. O empreiteiro será responsável
por qualquer reparação ou conservação
da obra durante 6 (seis) meses após
o seu recebimento.

32. Os interessados que tiverem dtd-
vinas vs,; carkner tem,. ou técinco na
interpretaçau dos termos deste metal
serão atenci:dos durante o exaecaente
da reparnçao na Procuradora Judi-
ciai do D. N. E. R. ou na Mamã()
de Construçao do D. N.. E R. para
os esclarecimentos neressários.

33. Para as firmas regularmente re-
34. Para as firmas regularmer.te re-

gistradas nu 1). N. E. R. a app•teo-
taça° das documentos constantes do
artigo 5, Capitulo E. alineas D. c, a,
fica substituída. pelo cartão d . reg'--
tro
•Rio de Janeiro, 1 de julho de. 19C1.

— Eng. Ululo Dzntz Gonçalves, ere-
sidente da C. C. S. O.

M 1 N ISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

11SVUEI 00 30V0IS83AIN0
Faculdade Nacional de Direito

CONCURSO PARA DOCÉNCIA
LIVRE DE DIREITO ROMANO

De ordem do Sr. Professor Doutor
Uriná de Albuquerque Mello, Diretor
em exercicio da Faculdade Nacional
de Direito, se faz publico, pelo presen-
te edital, que o Conaelho Da.partamen-
tal desta Faculdade, no exercício das
atribuições constantes do Regimento,
fixou o dia 14 de agôsto do corrente
ano para inicio das provas de docên-
cia livre de Direito Romano.

Valas as provas se realizarão no
edifício onde funciona a Faculdade de
Direito, à rua Moncorvo Filho, 8.

Outrossim se faz público que é a
seguinte a comissão examinadora: Pro-
fessores Joaquim Guedes Corrêa Gon-
d= Neta,. Vandick Londres da No-
brega, Evaristo de Moraes Filho, &ase
Carlos de Matos Peixoto e Thomas
Marky.

Secretaria da Faculdade Nacional de
Direito, aos 22 de junho de 1961. —

O Secretário, bacharel Salvador Pe-
regrino C. de Oliveira.

1:tas: 7, 8 e 10-7-61

UNIVERSIDADE DO RIU,
GRANDE DO SUL

Departamento de Educação
e Ensino

CONCURSO DE HABILITAÇA0
DE 1962

Acréscimo de Disciplina

EDITAL N9 1-61
O Diretor do Departamento de Edu-

cação e Ensino da Universidade do
Rio Grande do Sul faz saber aos in-
teressados que; a partir de fevereiro
de 1962, por deliberação do Conselho
Universitário, em sessão de 21 do cor-
rente, o concurso de habilitação para
ingresso nos cursos de Agronomia e
de Veterinária, da Faculdade de Agro-
nomia e veterinária, desta Universi-
dade, será acrescido da disciplina de
Português, cujo programa é o seçuin-
te:

A prova -de Português será apenas
escrita e constará de duas partes;

a) uma redação de trinta linhas
aproximadamente sôbre assunto sor-
teado pela Comissão 2xaannadora,
entre oito e doze dos escolhidos, no
moinem da realização da prova;

b) correção de dez frases organi-
zadas pela Comissão Examinadora;

C) no julgamento da prova serão
aplicados os seguintes paaos: redação,
seis; correção de frases, quatro;_

Concurso de títulos e inovas para
o provimento efetivo do cargo de pio-
fessor catedrático, padrão "O", de
Q .adro Permanente do Ministério da
Educação e Cultura, da Cátedra de

(
Prótese 1.9, da Faculdade de Odoato-
logia de Pelotas, da Universidadu do
Rio Grande do Sul.

De ordem do Excelentissimo Senhor
Professor Ery Schramm, Diretor de.
Faculdade de Odontoloe' de Pelota,
da Universidade do Rio Grande do.
Sul, cumprindei deliberação do Con-
selho Técnico Administrativo, faço sa-
ber aos interessados que, pelo prazo
de 4 (quatro) meses, a partir de 12
de junho do corrente ano, estarão
abertas as inscrições dos candidatai
ao concurso para o provimento efetivo
do cargo de professor catedrático, pa-
drão "O", da Cátedra de Prótese 1.4,
desta Faculdade, do Quadro Perma-
nente do Ministério da Educação e
Cultura.

1 — Poderão Inscrever-se ao rara
Curso:

a) os professôres adjuntos; (
h) os docentes livres; 	 .--,
c) os professôres catedráticos de

estabelecimentos de ensino superior,
oficiais ou reconhecidos;

d) pessoas de notório saber, o ju1s0. da Congregação.,

.t	 I

41111.



8 — Preparo de cavidades com fina-
lidades rrotet i cas, d e ntes anteriores:preparaçeo mesio ou dista lingual.Prepararão metia lingun-distal, Co-
-
rou 3/4 Vener" Piniedge.

9 — Preparação com finalidades
protetfcas em dentes posteriores: Pre-poracão M. O. D. em molares e pré-molares. Coróes 3 4 em molares e P re-z:afeares superiores.
• 10 — Incrustações met 41iras e TEOS.,tas. Maldazern e modelagem. Metododireto e Indireto.
• ri — Fundições com lleas de ouro

e da baixa fusão. 'Técnica.
12 — Corteis metálicas. Classifica-ção, indicações, técnica da confecção.
13 — Coreias a pivô preparação dasraizes e técnica de sua Confecção.

1— Da inscrição

• .
a — Recibo de quitação de todos os

impostos federais e municipais;
b — Contrato social devidamente le-

efilieeedo e registrado no Departamento
Nacional de Indústria e comercio;

e — certidão 8 quitação das Ingi-
tuições de Previdência;

d — Certidão de quitação do Im-
ptesto Sindical.

2 — Das Propostas

•*As propostas deverá.° ser apresenta-
das em duas vias, sem emendas, rasu-

-

O proponente deverá fazer prova,
juntando em miginal ou fotecópia de-
viearaente autenticada, os seguintes
dc curneneas:-

dem. •••-•
1432 sábado 8 DIÁRIO OFICIAL Seção 1 — Parte II) 	 Julho de 1961

2 — Os cand:datos deverão apresen-
ta;, no utj a inseriçárt, alem cia pro-
Ira de satisfazer um dos requisitos
zn.ne;enacicis no item anterior, á ge-
ai Deptc.aa erofissidnal ou cienti-

vente Aumentação:
fico, devidranente registredo ix)

;ter:o da*Edluceçâo e Cultura, de
Inetituto onde se ministre o ensino

• diecinlira a cujo conclue() se prepõe
017 CLc cCedras afins no . ciso de ao
te mee de via clipe:meei:o não existir

• d .• mede autónomo a cátedra em con-
curso;

Montagem no articulador.	 • ,
15 — Pontes feral. Escolha dos ele-

mentos intercalados, preparo destes
elementos. Muralha de arrimo. Sol-
da-em, acrbartiento e polimentos.

16 — Aparelhos perdeis removíveis.
Estudo elementoe de suporte. Ele-
relentas c en ete elintes dos aparelhos
pe rei a ie removíveis	 •

• \17 — Aparelhos parciais removíveis.
Re'eneão e estabilização. Grarripos,
apeios cclusais, retenção indireta.

— Aaarelhot parciais removíveis.
Moa:lege/Te prepare rio modelo-mestre.
elbros. Diiplicnito de modelos.

19 — Aparelhos parciais removíveis.
Deline • der. desenho do aearelho re-
movtvel, detereninaçáo do eixo de!
iserção.

20. — Aparelhos parciais removi-
veis. Modelagem em cera. inclusÀo
e fundição e acaoamento das arma-
03S metál:cas.

21 — Pretese cone' resinas acrtfica,s,
elementos ligados e isolados. Teenica
da confecção das pontes acrí/fcas e
corôas ócis	 •

Parte prát ica
A parte prática é executada em la-

- bulutório e clientes' dentro dos pontos
da parte teórica.

Dr. Irnério R. de Vasconcellos, Se-
cretaria. Visto: Prof. Ery Sc./iram"'
Diretor.

Dias 7, 8 e 10-7-61.

INSTITUTO DE APOSENTAM- 4
RIA E P r:AISCIES DOS MA-
MIMOS

•
CONCORP.INCIA PÚBLICA.

Ne 2/S1	 c
o

O Instituto de Aposentadaria e Pen-
sões uus a5aaLmos, taemesaao ele einS:.
truçau de Brasilia, faz saber aos In- e
teressacios que tica aoerta nesta data,
urna Concor4enciae,noiica para a apre-
sentação de propostas relativas ao for-
necimento de 1.809.000 (Hum miamo
e oitocentos mil) tijolos de 20x20x9 c
enes.:, Paredes, beta confOrmados,
arestas bem definidas, bem cozidos. -
de boa sonoridade com o minano Ge
absorção, com paredes finas, mas boa
resistência, nas seguintes condições:

III — A' nata final de cada exami-
nador será a média ponderada das
notas por êle conferidas aos quatro
grupos de Molas irel'caeos no item I,
sendo es seguintes peaos respectivos:

1 (utAl para diploma e dignidades
univers tárias e acadêmicas.

2 (de sl para realizações práticas.
3 (tree) para estudos 'e trabalhos.
4 (creetro) para atividades -didá-

ticas.
O seeples desempenho de fim

pública , técnicas ou não a apresen-
tação e trabalhos cuja autoria não
possa s •r autenticaria e a exibiracr de
etestad . gracioso!' não constituem
docum(ntos idôneas.

li — Concurso de Provas
a) p.ova escrita;
b) Peova prática- ou exper.-imputai;

, c) Prava didática;
d) Defesa de tese.

— Os interessados poderão no
Ilecurso dó prazo da inseriçao, que
será encerrada às' dezessete horas do
ala 12 de outubro do corrente ano,
DliJer na Secretaria da Faculdade de
Deontologia todos os esclarecimentos
de que necessitarem, inclusive o pro-
gri.ma da Cátedra, aprovado pela
Cengregnão.

6 — Encerrada a inscrição, na pri-)
tn -,ira semana - seguinte,' caberá à•
Congregação julgar, o parecer dó Con-
selho Técnico Administrativo sôbre a
Idoneidade moral dos candidatos, bem

como a validade de outros documen-
tos, con/irmando ou não as inscri-
ções.

e No caso da alínea d, do item 1, é
condiçrio de inscrição inciapeneavel, a
aprovaçao prefiminar, pela Congrega-
çeo, do parecer formulado por uma
comissao es'peciai, formada por 5 (cin-
co) menieros, 3 (Leer dos quais indi-
cadas pela Conselho feenico Adminis-
trativo, por escôlha defitre espec)alls-
tas .da disciplina em concurso, estra-
nhos á unidade universitária, e os 2
'dois) outros &meletes peia Cõngree
gação entre os seus membros a qual

vista do merecimento excepcional
- das *fibras e do "curreedem vitae" do

rondidato, julgue o mesmo em condi-
ções culturais de concorrer à Cátedra

7 — Os requerimentos de inscrição,
cora as firmas reconhecidas serão
apresentadas à Secretaria d g Faculda-
de, devendo os can d idatos, nessa oca-
sião; assinarem o térme de inscrição

8 — Na foi-ma do que prescreve o
art. 77 parágrafo Único, do Rezimen-
to da Faculdade ,de Odontologia de

&cens será inscrito ex officio o pro
fessor interino da Cátedra, devendo
o mesmo apresentar a documentação
a que se refere o i rem 2, durante oprazo da inscrição, e será exoneradose neo o fizer..	 .

Secretaria da Faculdade de Odonto-
loeia de Pelotas. da Un i vers.dede do
Rio Geandre do Sul, aos dose dias do
mas de turbo do ano de mil novecen-tn e s eeenta e um. — Dr !mentoR. de Vasecriciolos, Secretário,

Visto: Prof. Ery Schramm. Diretor,
PROGRAMA DESTINADO ÁO CON-

1

 CURarD PARA PROVIMENTO EFE-
e.TVeir DA CeTEDRA I)E PROTE.SE

(1.e) — 1931

3.9 Série•Parte Geral
1 — Objetivos do estud ei—da prótesedentária. Definição e divisão.

2 — Instalação do laboratório de
pretese dentária; principais requisitos.

3— "%doideiras. Definição e classi-ficação.

4 — Modelos. Classificaeão. mate-
ria.s -empregados na confeccab dos
mesmos. Técnicos da confecção.

Parte Teortca
5 — Exame da bôca e dos fatores

relaaionados com as pentes fixas. •
G — Preparo da Uca para a prótese.

Generalidades sôbre preparo etrargico,
eveotomta corretora e estableizadora,

7 — Classificaçeo e etl ecen dos den-tes artificiais para prótese fixa e re-movível.

MECO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00

nadas e rubricadas em todas as suas
páginas serão entzegues em Invólucros
fechados é lacrados á Comissão' Julga

.	
-doma.

As 15 (quinze) horas do dia 7 (sete)
de ageesto próximo. as Propostas deveí do ser apresentadas •no Escritório da

-
Obra, na Superquadra ri e 205, ou-' decidas as condições da Cláusula. dois,

[ ocasião em que serão abertas, frente

caatte•ão.
todos os-concorrentes que as rubr.!:

3 — Da catn. ao
Ao entregar as suas propostas, es

Concorrentes dererão apresentar reci-
bo de depósito de caução, no valor de
Cr8 100.000.0 (cem mil cruzeiros),
feito na Agência do Banco do Brasil,
da Avenida W-3, canção esta que se-
rá devolvida dentro de 48 horas (qUa-
reata e oito) após a apuração da con-
corrência, corr. excecãa da forma pri-
meira colocada, cujo caução ficará
corna garantia do fornecimento e
cumprimento do 'prazo de entrega.

4 — Prazo de entrega
O material &verá ser entregue na

rase° de 200.000. (duzentos mil) por
mês, sendo a primeira entrega Jogo
apáa a aprovação da concorrência. No
serão rerebides os tijoios que 'não esta-verem de Deludo com a amostra que
deverá acompaturar a& propustas de
fornecimento.

•
5 — Do Pagamento

O pagamento, se efetuado dentro de
5 (quarenta e cinco) dias da entre-

ga, gozará do desconta de 3% (três)
por cento.

— Das Penalidides
Perderá a• caução de- que ereta a.

láustila 3, se a firma vencedora não
bedecer ao prazo de - entrega estimi-
ado na clausula 4 e poderá ser decia-

rada lnldeinea para contrat e - qualquer
utro fornecimento com o Governo
ederal.

7 — Do cancelamento
Reserva-se á Autarquia o direito da

encetar totalmente a presente concor-,
èncla se assim consultar os seus inte-resses, tendo ene vista as condições e

preços oferecidos. — Brasília, 5 de ju-lho de 1961. — José ~rega de Atinei-da, eiegenheiro Membro da Comissão
de Brasí lia. Jeleth da Costa -Araujo.
Procurador _Membro da Comissão de
Brasília.

igST3 DE RENDA

• Regulamento expedido
pelo Decreto n.• 36.773.
de 13-1-55.

DIVULGAÇÃO N. 726

Preço: Cr$ 8,00

A VENDA;

Seção de Vendas: Av, Rodriguez
Abres, 1

. Agência L Ministério da Fazenda
Atende-se a pedidos pelo Servêço

de Reembõlso Postal

(N i STÉRIO DO TRABA-
LHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL

b) P.ova de que 'é brasileiro nato ou
ti ',tuia:ando;

c) Prova re sanidade ffslca e tnen
tel. roi laudo de serviço federal de

lde•
•t) Prova de idoneidade mera];
e) Priva de que está em dia com as
.

• 

•ieeeões •nilitares;	 .
1) Prova de identidade.;
e) Memorial deecritivo dos titulai e

Li ealhes;
.1) 100 (cem) exemplares da tese,

ir pressa ou meneografada;.
•) Recibo de pegarnento da taxa de

ir..crição no valor de Cr$ 300,00 tire-
zr dos eruzetios);

.;) Vida curricular, com especifica-
ça den diferentes notas obtidas.

— A tese, bem como os trabalhos
in 'reses aprerentados pelos candida-
to . serão isentos de .selo. cr mesmo

) acontecendo aos demais dncumen-
to: que devem ser aulenticados e se-
lar is..

'e — O concurso, que será de títulos
e e 'ovas obedecerá as normas da. te-
gh: ação em vigor e contara de:

— Concurso de. titules
1 — Os títulos serão/ classificados

em 4 (quatro) grupos:
t 1) poma ou quaisquer outras dig-

nie:des universitárias e academicaa
apr‘senterlas nelas candidatos;
• b•- E)tudnie e trabalhos eientlficos
publcadoe, esnecialmente anueles que
assina lem ne ,nuisaa orielneis u reve-
lem coaceitos doutrinárloe pessoais de
real y r toe;	 •

• e) Alvidades dtdáticas exercidas
pelo ee adida to;

ti) R ialleerões práticas de naturers
• tecnica ou profissional, particutarmen-

te de interês.se çoietIvo.
TI

ne
Cada um dos 4 (guetroe gru-

p ineicedos receberei) de cada esta-
inieadcr uma nota de 0 (zero) a 10
(dez), em nemeres inteiros.

14 — Pontes fixas. Estudo dos ele- I ras, entrelinhas ou ressalvas, decia,mentes de suporte. Moldagem das rendo:
pontes fixas,fix. ?mexia de mordida. 	 a— que o proponente 

SeIilnteiramente as eondiçõesdéstebmEltei
tal e respectivas especificações;

l b — o preço global, em algarismo e' por extenso, pelo qual se propõe a for-

I
necer O material em concorrência;

c — as propostas devidamente um-

•1.


